Copiamos abaixo na íntegra os editais de convocação das assembleias

AGO(1) - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do SINDICATO DOS CONCESSIONÁRIOS E DISTRIBUIDORES DE VEÍCULOS
NO ESTADO DE SANTA CATARINA - SINCODIV, no uso de suas atribuições estatutárias,
convoca as empresas associadas que compõem a categoria econômica do Comércio
Específico de Veículos Automotores representada e estabelecidas no Estado de Santa
Catarina, no pleno gozo de seus direitos associativos, para a ASSEMBLEIA GERAL
ORDINÁRIA que se realizará no dia 20 de março de 2025, às 17:00h em primeira
convocação com a presença da maioria simples dos associados, e às 17:15h em
segunda convocação com qualquer número de presentes aptos a votar, de forma
híbrida, presencial no Centro de Inovação de Criciúma-CRIO, sito na Rua Henrique
Lages, 666, Centro, na cidade de Criciúma, SC, e em ambiente virtual, de forma online,
através de plataforma de videoconferência da Microsoft Teams, com acesso através do
link xxxxxxxxxx, com a seguinte

ORDEM DO DIA

AGO
1. Exame e deliberação das contas e parecer do Conselho Fiscal sobre o balanço do

exercício compreendido entre 01/01/2024 e 31/12/2024;
2. Contribuições ao Sindicato.

Itajaí (SC), 14 de março de 2025.

ALFREDO HEINZ BREITKOPF
Presidente
_____________________________________________________________________________

AGE (2) - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do SINDICATO DOS CONCESSIONÁRIOS E DISTRIBUIDORES DE VEÍCULOS
NO ESTADO DE SANTA CATARINA - SINCODIV, no uso de suas atribuições estatutárias,
convoca todas as empresas integrantes da categoria econômica do Comércio
Específico de Veículos Automotores, associadas ou não, com sede ou filial no Estado
de Santa Catarina, para a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA-AGE que se realizará
no dia 20 de março de 2025, às 17:30h em primeira convocação com a presença da
maioria da categoria representada e às 17:40h em segunda convocação, com qualquer
número de presentes aptos a votar, de forma híbrida, presencial no Centro de
Inovação de Criciúma-CRIO, sito na Rua Henrique Lages, 666, Centro, na cidade de
Criciúma, SC, e virtual através de plataforma de videoconferência da Microsoft Teams,
com acesso através de link disponibilizado àqueles que o solicitarem através do e-mail
xxxxxxxxxxxxxxx, com a seguinte

ORDEM DO DIA

1. Outorgar poderes à diretoria para convocar todas as empresas que compõe a

categoria econômica dentro da base territorial do sindicado laboral respectivo para
o exame do rol de reivindicação para renovação da CCT;

2. Outorgar poderes à diretoria do SINCODIV, para nomear comissões especiais de
negociação, com poderes especiais para examinar e deliberar sobre rol de
reivindicações do Sindicato dos Empregados no âmbito de sua base territorial,
podendo negociar cláusulas e condições de trabalho, celebração de Acordo ou
Convenção Coletiva de Trabalho ou contestação de eventual Dissídio Coletivo com
a entidade representativa da categoria laboral, podendo anuir ou não, com a
instauração de instância de dissídio coletivo, conforme facultado pelo parágrafo 2º
do artigo 114 da Emenda Constitucional 45/2004, com abrangência de todas as
datas-bases que forem negociadas na base territorial do SINCODIV-SC para o
período 2025/2026.

3. Outros assuntos de interesse da categoria.

Itajaí (SC), 14 de março de 2025.

ALFREDO HEINZ BREITKOPF
Presidente